REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº      , DE 2019

 (Do Sr. Frei Anastácio Ribeiro)

Solicita informações ao Senhor Ministro do

Desenvolvimento Regional sobre o Programa

Nacional de Habitação Rural e o Programa

Minha Casa Minha Vida.

Senhor Presidente,

 Com base no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao

Senhor Ministro do Desenvolvimento Regional, Pedido de Informações sobre

a promessa de contratação de 27 mil casas, no final do ano passado, só para a

área rural. Solicitamos que especificamente sejam informados: (I) qual a

previsão de contratação dos Projetos já selecionados e analisados pelo agente

financeiro; (II) como está o andamento dos trabalhos para a retomada do grupo

de trabalho da habitação Rural; e (III) como está o andamento para a

qualificação do programa de habitação rural.

 Além disso, solicitamos informações sobre o Programa Minha Casa

Minha vida, que segundo os empresários da construção civil está praticamente

parado, em consequência da não liberação, por parte do Governo Federal, de

R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta milhões de reais).

JUSTIFICAÇÃO

 As informações solicitadas visam subsidiar as ações do Mandato

no tema das políticas de apoio à habitação rural e urbana para dar dignidade à

população brasileira.

Sala das Sessões, em 03 de abril de 2019.

Feri Anastácio Ribeiro

Deputado Federal PT/PB